

令和6年度 公益社団法人 岡山県観光連盟事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 公益目的事業 (誘客受入事業、情報発信事業、 物産振興事業)	魅力ある観光商品づくりとプロモーション、教育旅行の誘致、バス団体宿泊旅行等の促進、訪日個人旅行客のレンタカー周遊促進、フィルムコミッション活動、デジタルマーケティングを活用した情報発信、データプラットフォーム（DMP）の運用、ホスピタリティの向上と人材育成、晴れの国おかやま館の運営等、Yahoo!WEB物産展の開催、伝統的工芸品振興事業等、POSシステムの更新等	433,833,859
2 収益目的事業	「岡山観光WEB」へのバナー掲出、観光コルトンへの広告掲出、土地賃貸事業	2,087,223
3 法人会計	法人の管理運営	12,761,674
合 計		448,682,756

令和6年度公益社団法人岡山県観光連盟 貸借対照表及び正味財産増減計算書

1 貸借対照表

令和7年3月31日現在 (単位:円)

科 目	金 額		
	6年度	5年度	増△減
資産の部			
1 流動資産			
現金預金	89,687,061	94,171,004	△ 4,483,943
売掛金	875,872	861,392	14,480
未収会費	40,000	40,000	0
未収金	60,179,235	33,996,708	26,182,527
前払金	498,913	536,093	△ 37,180
立替金	1,240,161	1,843,368	△ 603,207
買取商品	1,032,960	1,758,138	△ 725,178
流動資産合計	153,554,202	133,206,703	20,347,499
2 固定資産			
(1)特定資産			
退職給付引当資産	28,917,256	25,592,108	3,325,148
事業推進積立資産	37,000,307	37,900,450	△ 900,143
特定資産合計	65,917,563	63,492,558	2,425,005
(2)その他固定資産			
什器備品	1,558,841	2,164,215	△ 605,374
土地	8,642,355	8,642,355	0

	出資金	0	0	0
	電話加入権	3,000	3,000	0
	敷金	2,710,000	2,710,000	0
	その他固定資産合計	12,914,196	13,519,570	△ 605,374
	固定資産合計	78,831,759	77,012,128	1,819,631
	資産合計	232,385,961	210,218,831	22,167,130
負債の部				
	3 流動負債			
	買掛金	4,135,449	3,204,218	931,231
	未払金	56,958,717	34,353,387	22,605,330
	未払消費税等	937,400	2,007,800	△ 1,070,400
	未払法人税等	71,000	71,000	0
	前受金	35,554	853,065	△ 817,511
	預り金	649,212	1,507,579	△ 858,367
	賞与引当金	6,174,278	4,783,987	1,390,291
	流動負債合計	68,961,610	46,781,036	22,180,574
	4 固定負債			
	退職給付引当金	28,917,256	25,592,108	3,325,148
	固定負債合計	28,917,256	25,592,108	3,325,148
	負債合計	97,878,866	72,373,144	25,505,722
正味財産の部				
	5 一般正味財産	134,507,095	137,845,687	△ 3,338,592
	正味財産合計	134,507,095	137,845,687	△ 3,338,592
	負債及び正味財産合計	232,385,961	210,218,831	22,167,130

2 正味財産増減計算書

自 令和 6年4月 1日

至 令和 7年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額		
	6年度	5年度	増△減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 受取会費			
受取会費	25,966,000	26,430,000	△ 464,000
ロ 事業収益			
事業協賛金収益	2,583,000	2,605,000	△ 22,000
地方公共団体事業受託収益	106,565,555	114,693,474	△ 8,127,919
バナー広告等掲出事業収益	3,344,668	3,405,489	△ 60,821
地下道コルトン事業収益	1,100,000	1,100,000	0
受託販売取扱手数料収益	42,369,764	43,678,473	△ 1,308,709
買取商品販売事業収益	23,536,181	25,952,885	△ 2,416,704
荷造り発送等事業収益	7,386,891	7,056,578	330,313
催事受取手数料事務収益	298,335	414,948	△ 116,613
土地貸借事業収益	4,080,000	4,080,000	0
ハ 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	29,599,356	62,097,833	△ 32,498,477
受取民間助成金	620,000	5,225,000	△ 4,605,000
二 受取負担金			
受取負担金	195,244,853	101,494,800	93,750,053
ホ 受取寄附金			
受取寄附金	2,324,032	2,292,127	31,905

		へ 雑収益			
		受取利息	217,299	2,275	215,024
		雑収益	108,230	254,440	△ 146,210
		經常収益計	445,344,164	400,783,322	44,560,842
	(2) 經常費用				
	イ 事業費				
	公益目的事業費	433,833,859	387,180,126	46,653,733	
	収益目的事業費	2,087,223	1,990,780	96,443	
	ロ 管理費				
	役員報酬	615,000	593,541	21,459	
	給料手当	7,342,703	6,798,138	544,565	
	退職給付費用	652,369	240,675	411,694	
	福利厚生費	1,167,982	1,235,229	△ 67,247	
	会議費	194,367	254,707	△ 60,340	
	旅費交通費	4,362	21,768	△ 17,406	
	通信運搬費	52,822	49,434	3,388	
	消耗品費	66,902	61,142	5,760	
	修繕費	147	0	147	
	光熱水料費	40,556	37,692	2,864	
	賃借料	990,742	998,895	△ 8,153	
	交際費	3,257	615	2,642	
	保険料	13,968	13,501	467	
	租税公課	429	426	3	
	会費	305,500	305,500	0	
	委託費	0	44,000	△ 44,000	
	減価償却費	540,129	157,776	382,353	
	手数料	10,468	8,734	1,734	
	雑費	658,971	634,080	24,891	

		未収会費回収不能額	30,000	140,000	△ 110,000
		法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
		経常費用計	448,682,756	400,837,759	47,844,997
		評価損益等調整前当期経常増減	△ 3,338,592	△ 54,437	△ 3,284,155
		当期経常増減額	△ 3,338,592	△ 54,437	△ 3,284,155
	2	経常外増減の部			
		(1) 経常外収益			
		経常外収益計	0	0	0
		(2) 経常外費用			
		経常外費用計	0	0	0
		当期経常外増減額	0	0	0
		当期一般正味財産増減額	△ 3,338,592	△ 54,437	△ 3,284,155
		一般正味財産期首残高	137,845,687	137,900,124	△ 54,437
		一般正味財産期末残高	134,507,095	137,845,687	△ 3,338,592
		正味財産期末残高	134,507,095	137,845,687	△ 3,338,592

令和7年度公益社団法人岡山県観光連盟 事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 公益目的事業 (誘客受入事業、情報発信事業、 物産振興事業)	魅力ある観光商品づくりとプロモーション、教育旅行の誘致、バス団体宿泊旅行等の促進、訪日個人旅行者へのレンタカー助成、フィルムコミッション活動、デジタルマーケティングを活用した情報発信、「岡山観光WEB」のリニューアル、晴れの国おかやま館の運営、オンラインショップによる販売強化事業、伝統的工芸品振興事業等	264,514
2 収益目的事業	「岡山観光WEB」へのバナー掲出、観光コルトンへの広告掲出、土地賃貸事業	8,180
3 法人会計	法人の管理運営	9,300
合 計		281,994

令和7年度公益社団法人岡山県観光連盟 収支予算書

(単位：千円)

支 出 の 部				収 入 の 部			
科 目	予 算 額			科 目	予 算 額		
	令和7年度	令和6年度	増 減		令和7年度	令和6年度	増 減
経常費用				経常収益			
(1) 事業費	286,237	261,715	24,522	(1) 受取会費	27,300	27,300	0
(2) 管理費	11,157	11,650	△493	(2) 事業収益	104,269	74,266	30,003
				(3) 受取補助金等	22,500	58,156	△35,656
				(4) 受取負担金	125,815	101,991	23,824
				(5) 受取寄附金	2,100	2,100	0
				(6) 雑収益	10	10	0
経常外費用	0	0	0	経常外収益	0	0	0
評価損益等調整前当期経常増減額	△15,400	△9,542	△5,858				
合 計	281,994	263,823	18,171	合 計	281,994	263,823	18,171